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Zagadnierriu samorisrt,nych nowotw,orów wy-
stępujących u zwierząt w medycyni.e wetery-
naryjnej poświęco,no nieporównanie mniej
uwagi niż w me,dycynie ludzkiej, gdzie czyn-
nikiem decydującym jest zachowanie za wszel-
ką cenę zdrowia lub życia człowieka. Nowo-
trvory zwierzęce przy ty,m nie są przyczyną
wysokich ,stra,t ekonomicz,nych jakie np. wy-
rządzają schorzenia zwtenząt o charakterze za-
kaźnym, albo schorzenia spowodowane błę-
darni hodowlarrymi lub zywieniowymi.

Wychodząc jednak ,z założenia, ze prawdo-
podobn,ie etiologia i patogeneza nowotworów
u zwierząt i ludzi jest jednakowa, bl7ższe po-
zna,nie onkologii zwie,rzęcej nabiera szersze,go
i szc:zegóIniej§zego zrtaozenią myśI tę wyraża
Zaktzewski (Życie Wet. 12, 362, i965), rnówiąc:

zagadnienie nowotworów samois,tnych u
zwierząt moze stanowić dalszy pomost łą,czący
nauki wete,ry,naryjne z rnedycznymi, które
przecież wywodzą się z tego samego źródła
i posługują się podobrryrni metodarni pracy
naukowej".

W ostatni,ch czasach w wyniku dynarniczne-
go rozwoju nauk biolo,gicznych i fizyk,i, a w
szczególności dzięki wprowadzeniu nowych
metod badawczych przy pomocy mikroskopu
elektronowego, biochemii, hodowii tkankowej,
izortopów, dzięki rozwojowi wirusologii, errdo-
krynolo,gii, genetyki oraz dalełro posuniętvm

badaniorn eksperyrnen alrlym na zwierzętach
laboratoryjnylch - uczyniono olbrzymi krok
naprzod w poznawalniu natury chorób nowo-
tworowych, jednakowoż o,stateczne! rozszyfro-
wanie tego pro,blernu, choc,iaż wydaje się być
blis,kie, stoi nadal przed nauką.

Na osta;trricĘ międzynarodowych zjazdach
onkololgiczrrych w Moskwie i Japonii zwracano
uwagę, ze,dotychczas plzeprowadzo,ne dŃwiąd-
czenia na rrrałych zvńerzętach Iabora,tonyjnych
są niewystarczająee, że należy ,owzeć się tak-
że na obserwacjach i badaniach samorzutnego
nolwotworzenia, występującego u dużych zwie-
rząt hodowlanych.

Także w problematyce li,nter.esującej WHO
zwrócono baozniejszą uwagą na to zagadnie-
nie. Bawiący przeid paroma laty w Połsce
przedstawiciel tej onga,nizacji prof. Bever,idge
zachęcał do podejmowania takich ibadań.

Za tą linią postępowanria przemawiają mię-
dzy innym,i następiująlce fakty: samorzutrre no-
wotwory występują u wszyŃkich zwerząt,
zwierzęta hodow]arre przebywają często w
tych samych warunkach co człowiek, pordle-
gają tym samym czynrrrikorn fiizy,cznyrn, che-
micznym i mrilkrobio[g,gicznym, odżywiają się
często niemal tym sam\rm co człowiek pokan-
mełm, ich układ nerwo,wy i h,or,mo,nalny na-
rażomy jest na te same bodźce, dlatego mogą
stanowić bardzo dobry model porównawczv
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dla onkologii ludzkiej. Wreszcie na zwierzętach
tych rnożna szybciej i łatwiej obserwować
choroby nowotworowe w ciągu kilku pokoleń
oraz stosować z większą swcbodą zab,iegi tera-
peutyozne, jak również przepiowadzaó bacla-
nia eksperymentalne, czego oczywiście nie da
się dokonać na człowieku.

Wstępem do poznania tego zagadnienia w
ramach poszczególnych regionów, byłoby
opracowanie bibliografii onkologii weteryna-
ryjnej również w oparciu o literaturę krajo-
wą. Jako zapoczątkou,anie tej akcji ma służyć
rrinie jsza publikacja,

W polskim piśmienLrrictwie weterynaryj-
nym zrrajdujerny stosunkowo obfity materiał
naukowy z zakresu o,mawianej sprawy. Wielu
polskich autorółv wnosi do literatury onkolcgii
weterynaryjnej szereg ciekawych i wartościo-
wych spostrzeżen, niekiedy popartvch nowo-
czesn5rrni badaniami.

A. Perenc w ,,Historia lecznictwa zwierzą+"
w Polsce" (Wrocław-Warszawa 1958) podaje
pewne dalrre dotyczące równiez i }ristorii on-
kologii weterynaryjnej. W wydanyrrr w 1532 r.
w Krakowie dziełku Conracia pt. ,,Spraua a
lekarstua końskie przez Contada Krolewskiego
kowala doświadczone: nowo s pilszczia prze-
łożorre, a napirwey o poznaniu dobrego konia"
znajduje się rozdział pi. ,,Na dziwe mięso".
Podany jest sposób leczenia za pon:rocą środ-
ków żrących jak np. ,,koperwas palony". Pocl
nazwą ,,dziwe mięso" kryjc się zapewne nie
tylko ziarnina zapalana, lecz równiez i tkanki
o charakterze nowotrn/orowyln.

Również w rvydanym w 15€i4 r. w Krako,wie
dziele o charakterze lekarskirr, rnieszczanina
krakowskiego Marcina Sienrrik:i pt.,,Lekarstwa
doświadczone, które zebrał Iekarz Jana Pilec-
kiego..." w części weterynaryjnej podane są
sposolry leczenia ,,N3 rr;szelkie Euzy albo
opuchliny".

W XVIII wieku w poczytnym wówczas dzie-
le pt. ,,Dycyonalz powszechny medyki, chirur-
gii i sztuki hodowania bydląt..." (Warszawa
1788-1793) spotykamy już konkretne okreś-
lenia dotyczące nowotworów. ,,Squirrus, skir
jest to narostek wystający, trwały i nieczu-
ły... Wszystkie wnętrzności wystawiorre są na
dotkrrięcie skiru, wątroba atoli śledziona
i płuca najbardziej mu p,odlegają. Skir w-ew-
nętrzny nie zawsze jest łatwy do rozpoznania;
znajdowano go często po śmierci w ludziach
takich, w których go się wcale spodziewano.
Natorniast co do raka, ,to nazwisko tej choroby
pochodzi od raka zvłierzęcia wodnego, do
którego choroba ta rna nieco podobieństwo,
ponieważ rak r,,ozciąga się częstokroó od miej-
sca, na którvm się uformował i że naczvnia je-
go wzdęte i spieczone malą niejakiś i<sztalt
ozęści raka... Chociaż rak może clotykać
wszystkie części ciała, są jednakże niektóre
z nich, na których się one naiczęściej formują:
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takimi są piersi, podpasze, parotydy, nos, war-
gi, części rodzajne i odbyt przyrodzołny". (,,ZĄ-
rys orrkologit" pod red. Kołodziejskiei, W-wa
1 955).

W wvdanym w Krakowie w 1809 r. przez
A. Piątkowskiego dziełe pt. ,,Zoonomia czyli
sztuka leczenia chorób wewnętrz,nych i zew-
nętrzn;rch, właściwych koniom, bydlętom ro-
gatym, owcom, świniom i psom..." aut,or,
w oparciu, o prace twórców szkół wetery-
naryjnych francuskich podał szereg ciekawych
danych na temat objawów choro,bowych i lecz-
nictwa zwierząt. Omawiając nowotwory zwie-
rzęce okreśie je jako ;,zbyteczne wyrostki", do
którvch zalicza: polipv, bnodawki, figówki,
odciski a u samców guzy jąder. Opisane
zmianv naieży usuwać operacyinie.

Jan lVltlłołaj Rohlwes (1755-1B2:j) wydał
w języku rrierrrieckim dzieło (1802), p,rzetłuma-
czone na język polski (doczekało się 15 wydań)
pt. ,,Nowy lekatz, czyii sposoby leczenia
bydła, koni, owiec i innych dornowych zwie-
rząt tud_ziez onych karmienia i tozmrtażania''.
W dziele tyrn aut,or poświęca w rozdziale
,,O poznakach, przyczynach i leczeniu zew-
nętrzny koni" i ,,O poz-
nakach, ach i ie ętrzńycllchorób odpowi , traktu-
jące ,,O brodawkach", które często nav,riedzają
te zr.i,.icl,ze;ta, podając ich opis i sposób leczÓ-
nla.

Pciskie czasopiśmiennictw-o weterynaryjne
datuje się od chwili powstania ,,PrzegJ,ądu
Weterynarskiego", który zaczął wychodzić od
dnia 1 stycznia 1886 r. jako organ naukowy
Kółka Weterynarzy Lwowskich. Czasopismcl
to reprezentowało cały stan ].ekarsk,o-łvetery-
nlryjny Małopolski, rozszerzając swoją dzia-
łalność na Krolestwo Polskie, Poznańskie całą
Rosję i olbjęło w ten sposób wszystkich pol-
s]<ich lekarzy weterynaryjnych bez względu
na miejsce ich zamieszkania. Po 191B r. nosiło
nazwę ,,Przeglądu Weterynaryjnego" i wy-
chcdziło łve Lwowie do września 1939 I..

\Y pcczątkowyn okresie naszego, połskiego
stałego piśmiennictwa weterynaryjnego (głów-
nie chodzi tu o ,,Przegląd Weterynarski") nie
za.rnieszczano własnych oryginalnych prac
z zakr esu onkologii -weterynaryjne j, ogranicza-
no się jed5mie do zamieszczania w dziale
,,Streszczenia i oceny" notatek w formie stre-
szczeń róznych prac autorów zagranicznych.

Dla przykładu warto jednak wymienić nie-
które z nich, Vr/ 1892 r. (Przegt. Wet. s. 162)
na podstawie Nowin Lekarskich odnotował
pracę pt. ,,Rozploznanie tkanek fakowych" -autor Stieles (Edynburg), lub np. w 1896 r.
zamieszczorlo streszczerrie z Journal vete-
rinaire de Lyo,n pracę Jtirgensa ,,Badania
doświadczalne nad przyczyną mięsaka (sar-
coma)" oraz Kassego -- ,,O leczeniu raka za
pomocą alkoholu" i wiele lnnych.



Nr1 MEI]Y cYNA WETERYNA}iYJNA Rok XXV

W dziale ,,Rozmaitości w 1896 r. Przegląd
Wet. podał jako ciekawostkę, że ,,R. Peters
wychwala leczenie elektrolityczne jako pew-
niejsze niż środki żrące ptzy angioma (prze-
druk z Deutsch. Med. Ztg).

Następnie cotaz częściej w notatkach ze stre-
szczeniami autorów zagtanicznych urvzględnia
się zagad_nienia związane ściśle z medycyną
weterynaryjną np. ,,Wzdęcie u krowy skut-
kiem mięsaka w mediastinum anterius"
(Przegl. Wet. 1896 s. B6), ,,Mięsakowe zwyrod-
nienie selca u bydła" (Przegl. Wet. 1897 s. 368),
,,O doświadczalnym przenoszeniu brodawcza-
ków u róznych zwierząt" (Przegl, Wet. 1904
s. 15).

W ,,Wiadomościach bieżącycb," podano np.
z Monachium o p,rzypadku raka u pstrągorv
(Przegl. Wet. 1904 s. 25ó), z ,,Kroniki Lekar-
skiei" (Przegl. Wet. 1904 s. 255) prze:drukowano
wiadomość, ze Cadiot przekonał się o

względnej nowotworu tego (raka) częstości
u konia, psa i wołu". Rowniez u, tym roku
(Przegl. Wet, s. 363) przedrukowano donie-
sienie: ,,Rak u drobiu" a na str, 4I9: ,,Prze-
szczcpialność raka u myszy".

Do pierwszych oryginalnych prac polskich
należy za|iczyć pracę Stanisława Królikow-
skiego ,,Przyczynek do operacji wyłuszczenia
raka narządów płciowych u psów" (Przegl.
Wet. 1BBB s. 49) oraz clrugą pracę tego autora
pt. ,,Przyczynek do narośii kostnych na koń-
czynach ko,ni" (Przegl. Wet. 1891 s. 89), przy
czym Królikowski dokładnie nie okreśIa tych
,,narośIi kostnych". M. Grabowski w sprawoz-
daniu z Instytutu Anatomii Patologicznej
i Patologii Ogólnej c. k. Szkoły Wet. we
l,wowie podał ilość wykonanych sekcji w ied-
nym roku i ilość stwierdzonych samoistnych
nowotworów u z:wierząt, (Przegl. Wet. 1897
s. 73-79).

W Przeglądzie Weterynaryjnym znajduje się
także doniesienie w dziale ,,Z weterynarii
ludowej" w r. 1897 podane przez A. War-
czewskiego, w którym czytamy: ,,,,. ,,DzięgLo"
może być choć gdzie i na wirzchu. Mówią,
dzięgło jest z uroków i mniej więcej obrącają
to włósieniami i to opado. Napewniej znil<a
takie dzięgło, jak się go posmaruje krwią
z menses od dziwki" (autor wyjaśnia: ,,... pod
dzięgłe,m rozumieją nowotwory w rozmaitych
okolicach skóry się znajdujące i osadzone są
na szypułkach").

Po pierwszej wojnie ślviatowej zaintereso-
wanie sprawami nowotworowymi u zwierząt
wzrasta, a wykładnikiem tego jesi spora ilość
prac, poświęcona temu zagadnieniu, zamiesz-
czanych na łamach ,,Przeglądu Weteryna-
ryjnego" i,,Wiadorności Weterynaryjnych".
W tych ostatnich, w rubryce ,,Z kazuistyki
anato,mopatologicznej" prowadzonej przez
S. Rungego, zostało opisane kilkanaście przy-
padków nowotworów u zwierząt; opisy są
za,opatrzo,ne w dobre fotografie.

Większość jednak opisów samoistnych nowo-
tworów, występujących u zwietząt ogłasza się
dopiero po roku 1944, przeważnie w miesię-
czniku,,Medycyna Weterynar,l,ina". Zebrany
materiał przedstawia tabela 1, uwzględnia-
jąca rodzaje nowotworów według nomenkla-
turv podanej przez autora i ich występowanie
u poszczgólnych gatunków zwierząt w od,noś-
nych narządach; pierwsza cyfra oznacza ilość
opisanych przypadków, a cyfry "w nawiasach
oznaczalą nr Pozycii piśmiennictwa,

Z ptzedstawionego zestawienia wynika, że
najvlięcej opisów dotyczy nowotworow wy-
stępujących u psów. Fakt ten można wytłu-
maczyć tym, że psy są otaczane ptzez czŁo-
wieka troskliwą opi.ckę, w grę wchodzą tu
często sprawy ernocjo,nalne, dożywają one sta-
lego wieku, znajdują się pod stałą obserwacją,
często są leczone, nierzadkc poddawane róznym
zabiegom cl'irurgicznym - stąd większa moż-
liwcść tozpoznania również i chorób nowo-
tworowych, co z kolei skłania do opisu cie-
kawszych przypadków.

w ostatnich lataclr zwrócono także i u nas
szczególniejszą uwagę na epidemiologię biała-
czek u drobiu i bydła, która jest ptzyczyną
poważnych strat gospodarczych, dlatego ukaza-
ło się szereg ciekawych doniesień na ten
temat.

Każdy opis no,wotworu, dotyczący choćby
bardzo rzadko spotykanego przypadku posiada
swoją wart,ość wówczas, gdy oparty jest na
wszechstronnych badaniach, a przede wszyst-
kim, gdy udokumentowany jest badaniem
histopatołogicznym i ewentuatrnie makro
i mikrofotografią. Z tych względów w załączo-
nym zestarł.ienir-r wzięt,o pod uwagę tyiko takie
opisy, ktore odpou,iadają powyższym 1^7aTun-
kom, rratomiast pominięto doniesienia oparte
wyłącznie na ]<1inicznych lub makroskop,owych
crbserwacjach, nie dających pełvności czy
w ogóIe ornawiane zmiany są sprawami nowo-
tworowyrni, a jeśli nawet tak, to jakiego r,o-
dzaju iest ten nowotwór. Na szczęście donie-
sień takich jest w naszym piśmiennictwie
stosulnl<owo mało.

Równiez z powyższych względów trudn,o
jest polegać na bardzo bogatej ,statystyce, po-
chodzącej z rzeżni, w których to zakładach
reiestracia chorób nowotr,vorowych z koniecz-
ności ogranicza §ię tylko do oględzin zew-
nętrznych.

W przedstawionym piśmiennictwie onkologii
weterynaryjnei r,ówniez nie wzięto pod uwagę
p]]a,c eksperymentaInych, przeprołvadzarrych
na zlłie rzętaclr 1aboratoryjnych, ponieważ
jest to zupełnie inne zagadnienie nie miesz-
czące się w ramach niniejszej publikacji.

W zamieszczanym piśmiennictwie zawarty
iest rólvniez materiał obrazujący próby lecze-
nia samoistnvch nowotworów u zwierząt, kilka
prac np. o,mawiil w-pływ hydrolizatów zagwi
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Tab. 1. Samoistne nou,otwory u zwierząt

Narząd l Xonie Bydło

Fibroma durum 2 (6, 86) I Papilloma 14 (9, 62, 90)

te

skóra t tkanka
podskórna Fibroma sarcomatosum

1 (45)

z I oruczoł | l Papilloma 14 (9, 62, 90) 
|lmleczny| lI

Mięśnie

§tawy

węzły chłonne

śledziona

Układ
oddechowy

§ercei naczynia
krwionośne

Adamantinoma 1 (7)
Carcinoma 1(5)
NarośIa kostne 1 (r5)

Adenocarcinoma 1 (10)
sarcoma 1 (39)

Adenocarcinoma 1 (10)
Fibloma molle 2 (16, 89)
Melanoma 3 (24, 30)

Sarcoma 1 (39)

ukaemia 6 (120)

sarcoma chondroosteo-
blasticum 1 (103)

sarcoma fusocellulare
1 (94)

Leukaemia 28 <l, 2, 0, 4, 11, 12, 33, 34, 3r, 69, Leukaemia 16 (120)
132, 133)

Melanoma 2 Gn, zJ\

Leukaemia 28 (7, 2, R, 4,
132,133)

12, 33, 34, 35, 69, Leukaemia 16 (120)

tr'ibroma 3 (107. 109)
Leukaemia 28 ('I, 2, B, 4,

132,133)
Melanoma 2 (75, 23,)

Leukaemia 16 (120)
12,33,34,35,69,

chondrofibroma r (124)
Fibroma 3 (9r. 107, 109)
Haeman8ioma cavernosum 1 (57)
Leukaemia 28 (L, 2, 3, 4, 1l, t2, 33, 34, 35, 69,

132, 133)
Melanoma ż (75, 23'
sarcoma 1 (68)
sarcoma microfINrcellL]lile _1 

(40)

Fibroma durum 1 (17)
Fibromyoma 1 (38)
Leukaemia 28 (1,, 2, 3, 4, 11, 12, 33, 34, 35, 69,

132,133)
Melanoma 2 (15, 23)
Papilloma 14 (9, 62, 90)

Leukaemia 16 (120)
Sarcoma myxoblaSticum

r (150)

Fibroma 1 (84)
Leukaemia 16 (120)

Adenocarcinoma r (10)
Melanoma 3 (24, 30)
sarcoma 1 (39)

l Cvstis dermoidalis 1 (?4)
I Leiomvoma 1 (99)

ro 

l 

wat,"n" Adenocarcinoma 1 (10)
Melanoma 3 (24, 30\
sarcoma 1 (39)

carcinoma 4 (14, 29. 58, 83)
Leukaemia 28 <1, 2, 8, 4, 11, 12, 33, 34, 35, 69,

132, 133)
Melanoma 2 (75. 23\

Leukaemia 16 (120)

11 Układ
moczopłciowy
meski

Fibroma durum 2 (6, 86)
§eminoma 1 (125)

Leukaemia 2§l (|, 2, B, 4, 11, 12, 33, 34, 35, 69,
132,133)

Lymphosarcoma 1 (92)
Papilloma 14 (9, 62, 90)
Sarcoma 1 (68)
sarcoma variocellulare 1 (106)

carcinoma 4 (14, 29, 58, 83)
Fibroma 3 (lfi, 109)
Fibromyxoma 1 (3B)
Leukaemia 28 (7, 2, B, 4, 11. 12. 33. 34, 35, 69.

132, 133)
Sar,coma

Adenoma 1 (78)
Leukaemia 17 (80. 120)
Nephroma embrionale

1 (135)

Carcino,ma 1 (85)
Fibroma l (8{)

rs l cruczołv
l dokrewne

| łd"r,o""."iroma,2 (28)
I rhvmoma (u kozv) 1 (?1)

ośrodkowy
układ
nerwowy

psammomata
rivirae 1 (00)

telae 
"".-|

,uI Prace na temat lecznictwa nowotworów: nr poz. piśmiennictwa: 26, 56, 65, ?9, 82, 101.

,,I Prace oBólne (referatowe) na tematy no,wotworowe: 9, 27, 22. 25, gż. 41, 49, |50, 63, fll. 102.

cyfra zamieszczona po nazwie nołvotworu oznacza ilość opisanych przypadków, cyfry

brzozowej i guza btzozawego na no|wotwory, oraz leczenia innymi środkami farmakologicz-
inne dorriesienia dotyczą sposobu leczenia bro- nymi.
,dawczycy u bydła, jak również ptób hormo- Prace z zakresu ogólnej onkologii weteryna-
nalnego leczenia niektórych guzo\^I u psów ryjnej zawsze na czasie omawiają i informują

4,
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w poszczególnych narządach wewnętrznych

Zwierzęta
futerkowe i dzikie

Fibroma 1 (?5)
Fibromyxoma sarcomatosum 1 (30)

Fibroma 1 (20)
Papillomatosis infectiosa

2 (73, r52) |

carcinoma 1 (121)
sarcoma 3 (70, 121, 145)

Leiomyoma durum et petrificans 1 (?7)

Angrosalcorna l (14z)
Carcinoma 2 (B0, 742)
chondosarcoma 3 (l42)
Fibrosarcoma 2 <6c, 1,42)
osteosalcoma 9 (97, lą2)
oSteoSaIcoma teIaeanBiectaticum
sarcoma 1 (111)
sarcoma fusocellulare ,1 (98)
sarcoma macrofusocellulare 1 (u5)

Leukaemia 3 (,27, 149)
Lymphogranulomatosis maliĘna 1 (36)

72. 8l\Reticulosarcoma 3 (5

carcinoma 1 (30)
Leukaemia 3 <27, ,749)
Lymphogranulomatosis maliEna 1 (36)

Leukaemia 1 (44) Leukaemia 1 (1l8)
Lvmpr}oma malignum

Leukaemia 1 (18)

Mastocvtoma 1 (66)

Carcinoma 1(80)
Sarcoma 1(70)

Adenocarcinoma 1(134)

carcinoma 1 (30)
Rhabdomyoma muscu]i cordis 1 (117)
Sarcoma 1 (70)
Tumor glomeTis aortici 1 (141)

Adenoma 1 (144)
Adenofibromyoma cysticum
carcinoma 1 (48)
Fibroosteoma 1 (66)
Leiomvoma 1(77)
Reticulosarcoma 3 (48, 59, 142)
sarcoma 1(116)

carcinoma 1 (47)
sarcoma 1 (70)

Endothelioma 1 (61)
I-eukaemia 1 (44)
sarcoma varietocellulare

1 (43)

Leukaemia
Lvmphoma

1 (129)

1 (118)
malignum

carcinoma 1 (90)

calcinoma 1 (142)
Kystadenoma 1 (8)
Sarcoma globoce}lulare 3 (76)
Seminoma 2 (13, 140)

Adenocarcinoma'1 (150)
carcinoma l (54)
Guzv Stickera 16 (104, 105, 147)
Histiocytoma 1 (53)

carcinoma 1(59)

Adenocarcinoma glandulae thyreoideae

Glioma 1 (6ł)
Fibroma molle 1 (113)

Dermoid 2 (112)

Adenoma

l22, 726, l27, I28, 129, 130. 131.

136. 137, 168, 139, 742, 743, 146, 148, 153.

w nawiasie wskazują na numer pozycji piśmiennictwa,

,o aktualnych postępach wiedzy z tej dziedziny,
Zwraca:ąc Szczególniejszą uwagę na Zagadnie-
nia interesujące nasz kraj.

W opracowaniu niniejsz)rm wzięto pod uwagę

dostępne połskie periodyki, a mianovzicie: Biu-
letyn Polskiego Towarzystwa Nauk Weteryna-
ryjnych, Medycyna Weteirynaryjna (do rroku
1966 włącznie), Pamiętn,iki Warszawskiego
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Towarzys,twa Weterynarskiego (1910), Patolo-
gia Polska, Polskie Anchiwum Weterynaryjne,
Polski Tygodnik Lekarski, Przegląd Wetery-
n,arski, Przegląd Weteryna,ryjny, Weter5maria
Współczesna, Wiadorności Weterynaryjne,
Woisko,wy Przegląd Weterynaryiny, Biuletyn
I, II i III Zjazdu trolskiego Towarzystwa Nauk
Weterynaryinych, Życie W eterynaryjne.

Ponadto korzystano z opracowań książko-
wych: A. Pere,rrc: Ifistoria lecznictr,va zwietząŁ

w Polsce, Warszawa - Wrocław 1958; oraz
,,Zarys onkologii" - 

praca zbiorowa pod red.
H. Kołodziejskiej, lWarszawa 1955. J. Dobber-
stein: ,,Zlf,t Sta,tistik der Geschwliiste bej
Tieren", Akad. Verlag-Berlin 1953. J. E. Mou-
ton: ,,Tumors in Domestic Aninrals". Berkełey
a. Los Angełes 1961.

Piśmiennictwo, obejmujące 153 pożycje, u alltora.

Adres autora: doc. dr Tadeusz Szupelski, oISZtyn - Kor-
towo. Wydzjał Weter],narii.

MAREK HOUSZKA. CZESŁAW K.ĄSZUBKIEWICZ

Opracowania dotyczące występowania sa-
moistnych nowotworów u zwierząt są nie-
liczne i w dodatku istnieją między nimi mniej
1ub bardziei istotne rozbiezności. Przyczyną
tych rozbieżności są pewne nieścisłości nomen-
klaturowe i topograficzne aTaz niejednoiita
interpretacja otrzymanych wyników. Dużą
przeszkodą w pravz,idłowej o,cenie występowa-
nia ,nowotworórv u zwierząt stanowi fakt, że
więk,szość zwierząt domowych el{minowana.
jes,t z hodowli rł, wieku młodym i średnim,
a więc w ok,resie, w którym nowotwory są rza-
dziej orbserwowane. Mimo, że opracowania
statystyczne nie za\ysze oddają rviernie rze-
czywisty stan rzeczy, są one jednak bardzo
przyda,tłle przy formułor,lza,nilł pev,rnych pra-
widłowości dotyczących występowania i 1o-
kalizacji nowo,tworów u zrłlierząt.

Doiniesienie niiniejsze opracowano w oparciu
o materiał seł<cyjny i bicpsyjny Katedry Ana-
tornii Patołogicznej Wyższej Szkoły Rolniczej
we Wrocławiu, obejmuiący 327 przy,padków
nowo,tworowych strł,ierdzonych u różnyc7,1
zwierząt w latach 1957-67, Przy opracowa-
niu zebranego rnateriału pochodzącego od 321
zwierząt bralrro pod uwagę zależności związane
z gatunkiem, wiekiem i płcią oraz umiejsco-
wielnie no,wotworów. W pracy nie uwzględnio-
no białaczek, które u a,vierząt stanowją od-
dzielne zagadnienie.

Psy
Z 327 strvie,rdzonych nowotworów u róż-

nych zwierząt, znaczylą większość stanow,iły
nolwotwory u psów, u których zdiagnozowa,no
234 przypadki tj. 7l,50lg ogółu now.otworów.
W liczbie 234 ,nowotworóuz było 222 przypadkt
nowotworów poje,dynczJ.cŁ:- i 6 mnogich. Nowo-
tw,ory te stwierdzono u 22B psów.

Narządem najbardziej narazolrrym na nolvo-
tworzenie okazała się skóra, w obrębie której
napo,tkano 35,40fo vlllzystkich przypadków no-
wotworów. Równiez z doniesień innych auto-
rów wynika, że u psów naiwięcei znrian no,wo-

6

Nowotwory zwierząt domowych
Katedra Anatomii Patologicznej Wydziału Weterynarii \ł'sR t,e trVfoclawiu

Kierownik: doc. dr c. KASZUBKIEWICZ

tr,vorrcrv;rch u_rniejscawia się w skórze. Dane
liczbowe Cotyczące nowotworów skóry \Myka-

nowo,tr,vorów, Cotchin (1) - 37,50/o, a Zem-
brzycka @) iuż tylko 290/o.

Większość nor,votwo,rów skóry miały charak-
ter złośIir,ł,y. Stanołviły one 53% przypadków.
W tym było mięsaków 19,20lo, raków l20lo, rńę-
saków siateczki 4,Ball, czerniaków złośliwych
 ,Bal:. Dużą grupę nowotworórv skóry stanowiły
gruczolaki i grtłczolako-raki, r,vywodzące sir,1

przede wszystkim z gruczołów okołoodbyto-
r,vych. Stanowiły one 9,B% przypadków.

Drugim co do częstości występowania no,wo-
tworów narządem, b;lł gruczoł mlekowy. W
,nar,ządzie tym stwierdzono 29,Ą0/o ogółu tłmiej-
scowiień nowotrvorów, U suk nowotwory gru-
czołu mlekowego stanowiły porrad połowę
(52,zDk) przypadkórv. Większość stwierdzanyclr
tu zmian, podobnie jak w skórze miałv charak-
ter złośliwy. Najczęściej diagnozowano gru-
czolako-raki (37,6ło) i raki (8,6%). Dużą grupę
nowo,tworów gru-czołu mlekowego s,tanowiły
różnego rodzajtt mieszańce (żB,90lo), składające
się z więce j, niż 2 tvpów nowotworów. Znacz-
na większość tych nowotworów (700/o) ,1,yka-
zywała cechy złośliwości, charakteryzuiąc się
naciekowym wzrostem i tendencją do zmian
wstecznych. Częśó z nich dawała przerzuty do
innych narządórł,, w pierwszym rzędzie clo
płuc i wątrobv.

W natządzie r.ndnym zrmiany no]wotwo,rowe
,najczęściei spotykano w pochwie. Pie,rwotne
nowo,twofy pochwy stanowiły 7,60lo ogółu
urniejscowień, a 13,6% nowoitworów suk. Z tegc
77,7ah pnzvpadło na swoisty gatunkowo guz,
określany nazwą mięsaka Stickera. M,imo, że
histologicznie guzy Stickera odpowiadają ob-
razowi mięsaka wielko-okrągło-ko,mórko,wego,
n{e dawały one przerzutów, W maci,cy s;twier-
dzono tylko 3 przypadki nowotw,o,rów, a to
mięśniaka gładi<okomórkowego, chrzęsiniaka


